(1) L. 3 de summo Bono, cap. 8, n. 101.

(2) L. 4 Empyreolog. Exercit. 14, sect. 4.

(3) Dissertat. de Paradiso, part. 1, cap. 4, § 5.

(4) Apoc. 21, 22, 23. Et Isai. 60, 19, 20. Et Matth. 43, 43.

(1) Videatur S. Gregorius, l. 4 Dialog. cap. 36. Item Vita S. Dorotheæ 6 februarii.

nostrī finidit et scindit; quidni sit et aqua et horti et fructus, sed ætherei et celestes, quibus sensus omnes corporei beatorum etiam corporaliter delectentur, ut oblectandos mox ostendemus questione sequenti?

At dices: In citato loco Apocalypseos dicitur, quod lignum vite ex utrâque parte fluminis situm, per singulos menses ferat novos fructus. Quis autem hoc credit verum esse in sensu litterali? Dein non est finis fructuum corporalium in cœlo, quia beati non esurient, neque sient amplius, prout legimus Apoc. 7, 16. Respondeo hæc non obstat, quominus predictus locus accipiatur in sensu litterali. Nam quid mirum, quod arbores Paradisi celestis singulis mensibus fructum ferant, cum hoc faciant quædam arbores in loco exilii. Palma enim ad singulos lunaे ortus, singulis etiam ramos procreat, ita ut duodecim ramorum productione annus expletatur; quo circa Aegypti annum indicantes prægebant palmarum, inquit apud Cornelium à Lap. Horus Apollo, Hierog. c. 5. Et in Vita Onuphrii, in Vitis Patrum, L. 6, libello 3, n. 41, legimus, eum fugientem in eremum consedisse juxta fontem, et palmam, quæ singulis mensibus fructum, seu dactylum ci præferbat. Ceterum, ut Tirinus observat, arbores illæ celestes singulis mensibus proferentes fructum, Apoc. 22, 2, in sensu mystico significant, continuam in beatis esse voluptatem et beatitudinis renovationem, eamque semper completam atque perfectam. Quod autem attinet verba, Apoc. 7, 16, ex iis non probatur, nullas in cœlo futuras delicias sensuum, puta gustus, sed tantum nihil beatis defuturum, quod pertinet ad ipsorum beatitudinem, ut Ribera hunc locum rectè exponit, nullasque amplius ipsos à fame et siti passuros molestias. Ceterum neque nos dicimus, gustum beatorum recreandum per cibos corporeos, sed alio modo, id quod ex quest. sequenti patebit.

Questio II: *An beati in cœlo habebunt etiam delicias sensuum?* Respondeo: Imprimis certum est, gloriam animæ redundaturam in corpus beatorum, hoeque ornandum dothibus gloriis impossibilitatis, claritatis, agilitatis et subtilitatis iuxta effata S. Scripturæ et unaniment doctrinam catholicorum. Vide Lessium, L. 3 de summo Bono, cap. 3. At questio ulterior est, utrum preter predictas quatuor dotes singuli sensus corporis gloriæ habituri sint suas proprias delectationes? Ad quod questiuem Lessius, loc. cit. c. 8, cum aliis tum in praecedente questione citatis, tum in presenti questione infra citandis respondet his verbis: Non est dubitandum, quin sensus quoque externi in beatis suas functiones et congruas delectationes post resurrectionem habituri sint. Certum enim est beatorum corpora non fore sensibus destituta, sed perfectissimè instructa, cum perfectissimis organis ad usum eorum opportunis; ac proinde habitura sensuum usum, eumque perfectissimum. Et sanè frustra resumeretur corpus, si non foret ibi sensuum usus et oblectatio; cum corpus humanum non sit necessarium aut utile animæ, nisi propter sensuum usum. Confirmatur primum, quia singulæ sensuæ capaces sunt summæ cujusdam perfectionis sui ordinis, quæ sin-

gulorum est beatitudo et vita beata, quam facilè et sine incommodo vel indecoro possunt in patriâ habere; cur ergo re ipsa non habeant? Confirmatur secundò, quia anima humana non solum est rationalis, sed etiam sensitiva; et in utrâque parte capax oblectationum et vite cuiusdam hecꝝ; ergo non solum in parte rationali beari debet (quod fieri per visionem et fruitionem Dei), sed etiam in parte sensitiva, quod fieri perceptione præstantissimorum objectorum sensibilium, singulis sensibus accommodatorum. Confirmatur tertio: Sancti in sensibus habuerunt multas afflictiones et mortificationes propter Christum, ut patet ex tormentis martyrum et austeritate vite religiosorum. Ergo par est, ut in iisdem recipiant quoque consolationes et præmia singulis sensibus etiam externis accommodata. Quartò confirmatur à contrario. Damnam enim in omnibus sensibus recipient maxima tormenta, ergo beati in iisdem maxima solatia. Non enim est Deus se-
rior in puniendo, quām benignior in remunerando.

Nunc singulorum sensuum oblectamenta consideremus. Ac primum visus habiturus est suam beatitudinem in aspectu corporum beatorum, maximè Christi Domini et beatissime Virginis (vide Suarez in 3 part. tom. 2, disp. 47, sect. 6, conclus. 6). « Cùm unum civem celestem, ait Dionysius Carthus. de mutua Cogn. sanct. in patriâ, artic. 13, in suo decore et gloriâ cernere omne gaudium præsentis vitæ transcedat, quām jucundum erit, tam innumerabilem supernorum civium multititudinem in suo decore et gloriâ feliciter sine fine inspicere! » Et von. Bellarminus, de exteriâ Felicit. lib. 4, c. 5: « Quantum, sit, latificat sol unus exortu suo universam terram! Quid igitur erit videre simul innumerabiles soles, non sola luce illustres, sed membrorum varietate et venustate pulcherrimos? Neque in eo loco claudendi erunt oculi, ne forte à nimio splendore lacerantur; nam et ipsi oculi beati erunt, ac per hoc impassibiles, et immortales. » Et, ut Lessius, loc. cit. c. 8, ait: « Splendor corporum non turbabit spiritus oculorum in beatis, sicut splendor solis in hac vitâ; sed suavissimè corroborabit... His accedit aspectus aliarum rerum pulcherrimarum, quæ ibi erunt. Si enim in hoc exilio et lacrymarum valle tanta est multitudine et pulchritudo rerum, et colorum, et formarum ad oblectandos oculos, quanta erit in patriâ! Quantò enim cœlum terrâ, et status illius beatæ vite statu hujus vitæ est præstantior, tanto ibi omnia decot esse præstantiora et pulchriora. » Porrò de beatitate visuōs in gloriis corporibus etiam disserit S. Bernardinus Senensis.

Auditus beatitudinem suam obtinebit tum in percepcione suavissimi cantus, quo beatissimes, teste S. Scripturâ, Deum laudabunt, tum in sermocinatione mutuâ sanctorum. De primo juxta Hugonem Cardinalem, Lyranum, Bellarminum, Lessium, pluresque alios, Psalmista loquitur in sensu anagogico, dicens Ps. 149, 5, 6: *Exultabunt sancti in gloriâ, latabuntur in cubilibus suis, exaltationes Dei in gutture eorum. Exaltationes Dei*

vocat laudes, quibus Deum extollent. Has ait fore in *guiture eorum*, non ergo tantum in animo; nec solum cogitatione Deum laudabunt, sed etiam voce. Fore enim cantum vocalem, dubitandum non est, ut ait Lessius loc. cit. : « Ratio est, quia, cum homo corpore et animo constet, oportet, ut non solum animo, sed etiam corpore Deo serviat, eumque honoret. Atqui nolum est opus externum, quo Deus magis honoretur, aut quod majorem honestioremque voluntatem contineat quam canticum laudis et gratiarum actionis. Unde saepè in Psalmis et Apocalypsi Joannis mentio fit cantici novi, quod sancti in celo Domino cantabant. Et hoc est sacrificium laudis, quod illi in eternum offerunt. Accedit, quod ex magno amore et gudio homo naturaliter incidetur ad cantandum, ut experientia constat. Intima enim snavitas mentis, dum ex parte superiori redundat in inferiorem, etiam per corporis instrumenta se prodit foris. Quare cum sancti toti sint amores divino accensi, et gudio plenissimi, summe ab intrinseco ad divinas laudes cantu celebrandas inciantur. » Unde S. Gregorius lib. 8 Moral. c. 39, inquit: *In illâ aeternâ patriâ cian justorum mens in exultationem rapitur, lingua in cantum laudis elevatur.* De eadem re S. Augustinus, lib. Medit. c. 25, vel quicunque est piissimus auctor hujus libri, sic scribit: *Felix ego et verè in perpetuum felix, si post resolutionem hujus corporisculi audire meruero illa cantica coelestis melodia, que cantantur ad laudem Regis aeterni, ab illis supernâ patriæ civibus, beatorumque spirituum agminibus!* Idem S. doctor, lib. 22 de Civ. c. 30, et S. Ireneus, lib. 5, cap. 8, concedunt exultationis hymnum in beatis; S. Laurentius Justinianus jam catus melodica cantica civium supernorum mulcentia auditum; S. Anselmus in Elucidario dulcisona organa sanctorum; S. Bernardus Medit. c. 4, linguam et laudem indefessam. Nimis quisque in celo canit laudes divinas modi sibi accommodato; Angeli voce spiritali, homines post resurrectionem etiam corporali. Quanta verò sit future voluptas celestis illius musica, ex terreni cantus dulcedine conjectari potest, que interdum (cum, v. g., excellentissima vox jungitur cithara, vel alteri congruo instrumento) tanta est, ut animum quasi à corpore abducat, et natura mortalis vix ferre queat, ob nimiam cordis dilatationem.

Quod attinet ad idioma beatorum, varia sunt variantia sententia. Eos hebraicè locuturos, est defendunt Haymo, Viguerius(1), Galatinus(2), Menochius(3), aliisque plures. Melchior Inkhofer(4) verò existimat latinam linguan in celo fore communem. Alii apud Galatinum loc. cit. labium hoc electum aiunt grecam esse linguan. Barradius(5), Lorinus verisimiliter putant, locuturos beatos, quacumque lingua libererit: siquidem notae omnes omnibus erunt; poteruntque illis uti pro libitu; quam opinionem etiam Salmeron, tom.

(1) In Institut. cap. 9, § 1, v. 8.

(2) L. 12 de Arcanis Cathol. veritatis, cap. 4.

(3) Centur. 4, cap. 66. Et centur. 40, cap. 63.

(4) In Hist. Sac. Latinitatis, l. 5, cap. 2.

(5) Tom. 3 in Evang. l. 10, cap. 5, ad finem.

1, proleg. 14, vocat piam, ac probabilem; quamvis ipse propendeat in illam sententiam, quod cœlitas tantum hebreicè locuturi sint in supernâ patriâ. Salas (1), Nierenbergius (2), Cornelius à Lapide (3) cœsent novum quoddam idioma fore proprium aula cœlestis, à Deo beatis infundendum, quod omni nostrâ lingua longè nobilius sit et cœleste, summè suave et perspicuum. Huic opinioni quoque suffragantur Sanderus, Thysaeus, et Hennao, qui tamen addit, cœlitas homines interdum illud usurpaturos idioma, quod eis fuerat municipale, dum viverent. Cornelius à Lap. verò monet, loc. cit., his propè verbis: « Præter hanc linguam cœlesti patriæ propriam loquentur beati, cum libuerit, aliis linguis; omnes enim habebunt donum linguarum, et scient omnia idiomata revelatione divinâ. Nam in celo Deus omnibus linguis erit celebrandus (ut censem Salmeron et alii) quia hoc videtur spectare ad majorum Dei gloriam, ut omnis lingua confitatur, quia Dominus Jesus Christus in gloriâ est Dei Pater. Et sic omnis lingua beatorum erit una, quia omnes unum idemque summâ concordia sentient et prædicabunt. » Hucusque Cornelius. Plura de lingua seu idiomate beatorum invenis apud citatos auctores.

Porrò sensus odoratus suam in celo felicitatem habebit in suavitate odoris, quem corpora beatorum, et fortassis etiam locus ipse diffundet. Si enim in inferno futurus est odor teterrimus; et ipsa corpora damnatorum fætidissima; cur non credamus in celo fore odorem suavissimum? Profectò nobis satis constat multa corpora sanctorum statim à morte odorem gratissimum spirare cœpisse, quem alium nemo antea senserat. Hoc de corpore S. Hilarionis testatur S. Hieronymus in vitâ S. Hilarionis. Illoc idem de corpore S. Servuli paralytici testatur S. Gregorius in Dialogis, lib. 4, cap. 14. Nec desunt alia noua pauca exempla similia, tum vetera, tum recentia. Ex quibus colligi potest, si corpora mortua sanctorum post anima glorificationem suavem spirant odorem, multò magis corpora viva et glorificata sanctorum odorem suavissimum spiratura. Accedit, quod refert idem S. Gregorius in duplo loco (4) de Tarsilla sorore patris sui, his verbis: *Tunc sursum respiciens (Tarsilla virgo morti proxima) Jesum venientem vidit; tantaque subtil fragrantia miri odoris aspersa est, ut ipsa quoque suavitatis cunctis ostenderet, illic auctorem suavitatis venisse.* Quòd si corpus Redemptoris glorificatum odorem tantæ suavitatis spirat, omnino creditibile est, omnia corpora sanctorum in celo spiratura miram odoris suavitatem; decet enim, ut membra capiti suu conformia sint, non solum in claritate, sed etiam in odoris suavitate.

Postremò etiam sensus gustus et tactus suam felicitatem obtinebunt, etsi S. Bonaventura (5) odoratum

(1) In 1-2, tom. 4, quest. 5, art. 5, tract. 2, disp. 14, sect. 14, num. 106.

(2) De Origine S. Scripturæ. l. 6, cap. 12.

(3) Comment. in 1 Epist. ad Corinþ. cap. 13, v. 8.

(4) L. 4 Dialog. c. 16. Et homil. 38 in Evang.

(5) In 4 Dist. 49, a. 3, q. 4

et gustum, et Valentia (1) saltem gustum in corpore gloriose esse neget, ed quod non erit ibi nutritione opus, sicut nec generatione. Sed hinc ratio non obstat, nec praebet sufficiens fundamentum praedictos sensus in beatis negandi. Si enim damnati acerimè in his sensibus punientur, ut luant illicitas voluptates, quas per hosce sensum in hac vita perceperunt, ut patet partim ex supra dictis de odoratu, partim in epulone illo, qui cruciabatur in lingua, Luc. 16, 24; cur sancti, qui multa acerba in his pro Christo pertulerunt, non recipient in illis consolationem et voluptatem? Ceterum sensus gustandi suam habebit voluptatem, non in perceptione cibi et potius (2), sed humoris enjusdam suavissimi, qui linguam, palatum et interiora imbut. Hic proveniet partim ex optimo temperamento, (si enim homo boni temperamenti, et planè sanus suavitafficit lingua et palato etiam jejunus; quantò suavius ibi afficitur, ubi temperamentum erit perfectissimum?) partim ex aliquo forte coelesti liquore divinitus infuso, quem credibile est etiam per stomachum cæteraque interiora diffundendum.

De sensu tangendi teste Bellarmino, loc. cit. c. 8, convenient omnes usum ejus non defuturum in celo, cum corpora beatorum sine dubio tangi possint, utpote vera et viva corpora, dicente Domino, Luc. 24, 39: *Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.* Aberit tamen contactus omnis impurus à corporibus illis, quae concepientiam generandi nullam habebunt, et ut Dominus ipse, Math. 20, 30, loquitur, *in resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei in celo.* Nullæ igitur, ut S. Thomas, I. 4 contra gentes, cap. 83, rectè advertit, venere voluptates in corporibus gloriosis dabuntur, sed ille tactus delectationes crunt honestissimæ, et decentissimæ illis corporibus, neque contra aut præter rationem, sed potius admodum rationi consentaneæ; quia non propter se erunt expetendæ, sed ut omnibus modis magis glorificetur Deus, ut observat Suarez. Idem auctor ait, in corpore gloriose fore spiritus vitæ, et animales ad peragendas sensuum operationes necessarios; at incorrumpibiles et alterationi non obnoxios, virtute anime per diversas corporis partes ultrò citrōque discurrentes.

Porrò sensus tangendi in beatis suam voluptatem percipiet tum ex aurâ coelesti, et coelestium corporum attactu, (si enim hic magna voluptas percipitur ex aurâ suavi, et aquarum contactu, quantò magis ibi ex aurâ coelesti, et coelestium corporum attactu?) tum ex intimo sensu optimi temperamenti; homo enim perfectè sanus ipsam corporis bonam constitutionem in se suaviter sentit. Erit autem in beatis perpetua et optima corporis constitutio ob dotes corporis gloriosi, præsertim immortalitatem, impossibilitatem et agilitatem, quæ ad sensum tangendi propriè pertinent. Nam quemadmodum, cum corpus gravatur morbis, plagiis, vulneribus, quæ ad mortem ducent,

(1) Tom. 4, disp. 11, q. 5, punct. 4.

(2) Vide Dionysium Carthus, in 4 sentent. D. 44, art. 4. Et Dominicum Soto in 4. D. 49. Q. 4, art. 5.

sensus tangendi est, qui patitur et dolet; sic vicissim quando corpus bene valet, et sanum ac robustum est, sensus tangendi gaudet. Magno igitur gudio sensus tangendi afficietur in celo, cum post resurrectionem corpora beatorum immortalitate et impossibilitate, atque adeò optimâ valetudine in æternum fruentur. Similiter sensus tangendi beabitur dono agilitatis et subtilitatis. Nam quemadmodum hic sensus malè habet et dolet, quando corpus grave cogitur sursùm ascendere, aut velociter de loco in locum transire; sic è contrario gaudet et letatur, cum corpus sine lassitudine et labore vel sursùm ascendit, vel de loco ad locum velocissimè transit. Ita voluptatem tactus in beatis explicant Bellarminus et Lessius, locis citatis. Singuli igitur quinque sensus corporum gloriosorum suas habebunt functiones et oblectationes.

De quibus omnibus ita scribit S. Laurentius Justinianus, L. de Disciplinâ monast. convers., cap. 23, c. : « Caro spiritualis effecta per omnes sensus suis multimodis exuberabit deliciis. Delectabitur oculas in amabili Redemptoris aspectu, cum videbit Regem in decoro suo gloriâ ornatum.... Melodica cantica civium supernorum non medio criter mulebunt auditum. Fragras quoque suavitatis coelestium odorem ramentorum mirâ liquefactione resperget oderatum. Indicibilis etiam dulcedo omnium delectabilium mellissuâ quâdam et jucundâ suavitate oris saginabit palatum. Ipse demum tactus sibi congruis abundabit deliciis, quas experti narrant. Fas enim non est, ut in illâ coelesti gloriâ quidquam vacet à Dei laude; quin potius justum, ut cuncta corporis membra suum proprio modo efferant Conditorem, quatenus sicut ab ipso sumpsere principium, ita et in illum deducant sue beatitudinis finem, ut sit Deus omnia in omnibus. » Hec ille. Similiter S. Anselmus, lib. de Similitudinibus, c. 27, cum dixisset, quod damnati in omnibus sensibus et membris habebunt maximos dolores, addit: « Eodem modo, sed contraria consideratione, in illâ futurâ vitâ delectatio quedam ineffabilis bonos inebriabit, et inestimabili dulcedine sui totos eos inenarrabili abundantia satiabit. Quid dixi totos? Oculi, aures, nares, os, manus, guttur, cor, jecur, pulmo, ossa, medullæ, exta etiam ipsa, eçuncta sigillata membra eorum in communiam mirabilis delectationis et dulcedinis sensu replebuntur, ut verè totus homo torrente voluptatis Dei potetur, et ab ubertate domus ejus inebrietur. » Sic etiam passim alii sancti scriptores de sensum oblectamentis in celo futuris loquuntur, ut patebit legenti D. Thomam, S. Bernardinum Senensem, et S. Prosperum.

Nec, ut hujusmodi sensuum usum in beatis corporibus futurum esse defendamus, necesse videtur laborare multum in explicando, quomodo tunc sient illæ sensations; poterit enim id fieri divinâ virtute, etsi nos nesciamus modum, quo id fieri. Nec sanè possimus plenè scire, quomodo immutaciones istae tunc sient iuxta illud Augustini, lib. 22 de Civ. c. 30: Qui motus talium corporum (gloriosorum) sint futuri, te-

merè definire non audeo, quod excogitare non valleo. Tamen et motus et status, sicut et ipsa species decens erit, quicumque erit, ubi quod non decebit, non erit.

At queres, an aliquà ratione ab iis, que prægistrarunt sancti viri in hac mortali vita, vel visionibus coelestibus, vel coelestibus canticis, odoramentis aut saporibus vel fomentis, arguere possimus, quænam et quanta sint futura illa sensum oblectamenta in celo? Respondeo, ne hoc quidem nos posse, nisi admodum obscurè, imperfectè et perquam remotè ab indeo eorum rerum, que sensus in celo beatitudo; idque ex eo, quod oblectamenta illa coelesta sunt superioris ordinis; nec conferri cum nostris illa ratione possint. Inde fit, ut mortales hisce de rebus disserant, non secùs ac cœcus à nativitate de luce et coloribus, aut surdus à nativitate de voce et sonis; quos, si de his rebus loquentes audiremus, moverentur ad risum, aut potius ad commiserationem. Unde etiam ea, que hac de re totâ presenti questione diximus, sunt duntaxat subobscura descriptio eorum, quæ nobis in celo expectanda sunt.

Quæstio III: *Quid sunt aureole beatorum, et cur dantur tres, martyrum, virginum, doctorum?* Antequam respondeam, observo, juxta unanimum et certam theologorum doctrinam duplex dari premium beatorum, essentiale et accidentale. Ad essentiale sive primarium pertinet visio beatifica, et omnes reliqui actus et ornamenti, que ex visione consequuntur, et que ratione visionis omnibus beatis debentur. Accidentiale sive accessorum premium est, quod præter primarium peculiari Dei munere, quibusdam operibus excellentibus constitutum est. Hoc non omnibus datur, sed iis solis qui opera illa præsterunt. Inter varia autem accidentalia coelitus premia etiam sunt illa, quia aureole dicuntur, quasi parva corona aurea. Coronæ, quia sunt premia victorie; aureæ, quia pretiosæ et excellentes, parvae tamen, respectu corone primariae, seu prime essentialis. Hunc modum loquendi, seu vocem *aureola* videntur accepis se theologi ex libro Exodi, 25, 25, ubi Dominus in circuitu mensa propositionis, ad oram ejus jubet fieri coronam auream.... altam quatuor digitis: et super illam alteram coronam aureolam. Porro nomen aureola accipitur duplice, in sensu latiori seu magis generali et in sensu strictiori et proprio. In sensu latiori quodvis premium accidentale in celo dei potest aureola per diminutionem, quia est minor coronæ aureæ, nempe visione beatificæ. Propriè tamen accipiendo aureolam (prout hic accipitur et ordinariè à theologi accipi solet), ea est premium accidentale non qualemcumque, sed collatum beatis ob excellentem aliquam victoriam de hostibus Dei et anime relatam. Ex quo patet, quid non omne premium beatorum accidentale sit aureola strictè et propriè talis. Unde D. Thomas dicit, quid aureola (puta in sensu stricto) est quoddam prærogativum premium, prærogativa victoriae respondens. Ibidem. S. doctor etiam rationem adfert, cur tres statuantur aureole, non plures, nec pauciores; quia nimis tres sunt victoriae insignes in

militia vita humanae, sicut sunt tres principi hostes Christi et saluti nostræ; nempe caro, mundus et dia; bolus. De carne triumphal virgo; de mundo triumphat martyr, ab eo persecutionem usque ad mortem sustinens, contempto et postposito amore hujus vite; de diabolo victoriam reportat doctor, qui verbo vel scripto diabolum non solum à se, sed etiam à cordibus aliorum removet, et docendo vel predicando hostem illum terrenum, qui solet homines captivos tenere per errorem et mentis excitatem, superat.

Tres igitur speciales aureole dabuntur in celo, una martyribus, altera virginibus, tertia doctoribus. Aureolam martyrum theologi colligunt ex illis verbis Apocalypses, 7, 9 et 14: *Stantes ante thronum, et in conspectu Agni amici stolis albis et palme in manibus eorum.....Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magna, et lavaverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sauguine Agni. Aureola virginitatis desumunt ex illo Apocalypses, 14, 3, 4: Et cantabant quasi canticum novum ante sedem, et ante quatuor aymaliam, et seniores: et nemo poterat discere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor milia. Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coquinatai; virgines enim sunt. Ubi peculiare quoddam præmium tribuitur virginibus. Aureola doctorum insinuatur in libro Danielis, c. 12, v. 3, his verbis: *Qui ad justitiam erudiant multos, tanquam stellæ firmamenti fulgebunt in perpetua aternitatis.**

Sed difficultas est, quidam sint haec aureole. Multi cum D. Thomâ putant nihil fore aliud, quam singulare gaudium, quod beati habituri sunt de hujusmodi victoriis, ita tamen, ut ex haec gaudio resultet aliquis decor in corpore; quia scilicet ex illo anime gaudio redundabit ad corpus peculiaris quidam splendor, index et nota ejus gaudii; fermè sicut ex gaudio essentialis premii redundant quidam decor in corpore, quæ est gloria corporis. Et sic aureola principaliter est in mente, sed per quamdam redundatiom est in carne, Dominicus Soto, in dist. 49, q. 5, art. 2, probabile putat hanc claritatem gloriarum ex gaudio illo accidentali in corpus redundantem efformare in capite virginum coronulan albam, in capite martyrum purpuream, in capite doctorum subviridem. Alii existimant, aureolas consistere in signo quodam spirituali anime impresso ad modum characteris, qui in susceptione quoddam sacramentorum imprimuntur. Iterum ali dicunt aureolam esse specialem quamdam dignitatem et eminentiam, que tribus illis victoribus tribuerit; quatenus hi pro exteris erunt conformes Christo, in quo perfectissime fuit totius virginitatis, martyrii, et doctrinae excellentia; fermè sicut in aulis principum quamdam peculiarem dignitatem obtinent, qui in bellis regem proximè sunt secuti, cique in omnibus periculis adfuerunt. Et hanc ultimam de aureolis sententiam Lessini veram esse existimat. Illud certum, quid Deus habeat plurima premiorum genera, plurima ornamentorum et dignitatum, quæ nobis sunt incognita.

Denique, si queras, querimus ex supra dictis tribus aureolis sit præcipua, respondeo cum D. Thoma supplem. q. 96, art. 12: *Præeminentia aureole ad aureo-*

lam potest dupliciter considerari : Primo ex parte pugnæ, ita, ut dicatur illa aureola potior, quæ fortiori pugnæ debetur ; et secundum hanc considerationem aureola martyrum aliis aureolis supereminet uno modo, aureola verò virginum alio modo ; pugna enim martyrum fortissima est, vehementissimè affligens ; sed pugna carnis est periculosis, quia est diuturnior, et magis nobis imminent est vicinio. Secundo potest considerari ex parte eorum, de quibus est pugna, et sic aureola doctorum est inter omnes præcipua, quia hujusmodi pugna versatur circa intelligibilia, alias verò pugnæ circa sensibiles passiones. Sed illa eminentia, quæ datur ratione ipsius pugnæ secundum se spectata est aureola essentialior ; quia aureola secundum propriam rationem respicit victoriam et pugnam. Difficultas etiam pugnæ, quæ attendit ex parte ipsius pugnæ, est potior, quam illa, quæ attendit ex parte nostri, in quantum est nobis vicinior ; et ideo simpliciter loquendo aureola martyrii inter omnes preeminet, deinde aureola virginitatis, postremo aureola doctrinæ ; sed quantum ad aliquid, nihil prohibet alias aureolas excellentes esse aureolæ martyrum.

Plura de aureolis beatorum invenies apud S. Thomam, Viguerium, de Valentia, et theologos passim in tractatu de Fine ultimo, et Beatitudine hominis.

CAPUT ULTIMUM.

Solvitur cavillatio ultima incredulorum contra Apocalypsim, et S. Scripturam universæ.

Questio ultima : *An in Apocalypsi, vel aliis S. Scripturæ libris aliqua continentur falsa secundum rationem naturalem, quæ tamen sint vera secundum fidem, seu revelationem divinam ? Sive an in S. Scripturâ ratio et fides aliquando inter se pugnant ? Antequam respondam, explicandus est status questionis. Igitur secundum, pridem explosam esse Petri Pomponatii, Mantuæ circa annum 1462 nati, sententiam, qui Patavii primùm, deinde Bononia docens asseruit, plura religionis christiana mysteria contra rationem naturalem pugnare ; posse autem aliquid verum esse philosophis, quod falsum sit Christianis, vel contra. Negans itaque mentis humanæ spiritualitatem et immortalitatem, mundumque esse æternum affirmans, cùm atheismi palam accusaret, eo uno sese excusabat, ex philosophie principiis ratiocinari se, non ex principiis religionis christiane, idemque à christiano ut verum asseri debere ob revelationis divinae auctoritatem, quod negandum philosopho philosophice demonstrationes persuaderent. Similem fermè excusationem reposuere Cartesius et Henricus Regius, cùm multa in rebus philosophicis statuisse arguerentur, quæ cum dogmatibus christianæ fidei pugnarent ; scilicet de rebus naturalibus ut philosophos se ex solius ductu naturæ lumini locutos esse, non ut Christianos ex lumine fidei divinitutis accepto. Porrò Pomponatii opinionem pluribus post Benedictum Spinozam confirmare nütitur Petrus Bayle (1), ast cù mente, ut mysteria fidei, sicut*

(1) In Diction. histor. et critic. Artic. *Pomponatius.*

rationi adversa, ita tanquam falsa et commentitia rejecta. Damnata est ea Pomponatii opinio anno 1513 in concilio Lateranensi V, sub Leone papâ X, sess. 8. Et meritò damnata est.

Nam nullum dogma vere religionis revelatae contrarium esse potest rationi naturali, sive, quod idem est, Deus nullo pacto nobis revelare potest veritatem, quæ verè repugnet alicui principio lumine nature evidenti ac demonstrato. Cùm enim contradictria nunquam simul vera esse possint, ant Deus falleret revealingo, aut nature lumen evidentiam verè et secundum omnes rationes sufficietes proponendo, e. g., hanc, *bis duo sunt quatuor*. Atqui hoc atque illud juxta impossibile est. Ex quo enim fieri nequit, ut Deus omniscius non omnem rationem sufficientem cuiuscumque veritatis perspectam habeat, atque ut in homine rationum verè sufficientium veritatis alicuius reipsa detur intuitus (id quod ad veram evidentiam requiri docet logica), quin tamen is veritatem reipsa cognoscat ; ergo Deus nullo pacto nobis revelare potest veritatem, quæ verè repugnet alicui principio lumine nature evidenti ac demonstrato. Confirmatur I. Veritas falsitati est dimiticata contraria, non veritati ; ergo fidei veritates veritatis naturalibus opponi nequeunt. Conf. II. Contrariae opiniones de uno eodemque objecto intellectui ita inesse nequeunt, ut intellectus utrique opinioni assentiantur ut vera ; ergo fieri nequit, ut Deus quidquam revelet, quod veritati naturaliter cognite sit contrarium ; cùm, si id revelet Deus, contrariis veritatibus intellectus assentiantur oporteat, alteri propter naturales demonstrationes, alteri propter divinam relationem.

Ex dictis flunt sequentia corollaria. I. Nec in Apocalypsi, nec in aliis S. Scripturæ libris fides aut revelatio repugnat rationi, sed omnia in illis sunt vera, non solum secundum fidem, sed etiam secundum rationem, hoc sensu, quod nihil ibi contingatur repugnare rationi ; quamvis multa sint supra rationem.

II. Cum Petro Pomponatio turpiter erravit Benedictus Spinoza impie assertus, inter fidei dogmata plurima esse, quæ nec umbram veritatis habeant. Nullum enim est, nec esse potest fidei dogma, quod verissimum non sit. Et quamvis plurima solo naturæ lumine non innescant, adeoque sint supra rationem ; nullum tamen probari ullo modo potest rationi naturali contrarium, seu esse contra rationem.

III. Falsum est, quod quidam dicitant, philosophum ea omnia posse admittere, quæ post matrum rerum omnium examen ex ratione naturali adiungenda esse videantur, quin attendat ad fidem vel revelationem, hoc est, quin animadvertis, num veritates naturales, quas defendit, cum fidei veritatibus conciliari possint. Cùm enim ex una parte naturalis veritas revelata non opponatur, et ex altera parte revelata veritas certa adeo sit, ut de eâ dubitare non faciat ; quidquid divine revelationi adversatur, admitti omnino non potest ut verum. Ergo cùm philosophi sit veritatem unicè querere, nihil is ut verum potest admittere, quod divinæ revelationi adversetur.

IV. Aliud est, esse supra, et aliud esse contra rationem. Nam plura sunt, non solum in revelatione religionis mysteriorum, sed etiam in ipsa natura, que neque per se, neque ex ideis quas habemus, per naturales illationes iuntescunt, quin propterea claris et distinctis mentis nostrae ideis opponantur, aut sint contra rationem. Quare magnum est disserimen inter haec tria, esse positivè secundum rationem, esse supra rationem, esse contra rationem. Ea positivè secundum rationem dicuntur esse, que vera aut probabilia esse intelligere possumus, eas duntaxat ideas examinantes, quas sensibus aut reflexione acquirimus, et que vera aut probabilia esse per ratioenium detegimus. Talis est, e. g., Dei existentia, aut infinita eius perfectio. Ea verò supra vel præter rationem esse dicuntur, quorum veritas ex principiis naturaliter cognitis deduci minimè potest per naturalem illationem ob ignorantiam humanam mentis, et inaccessam mysteriorum fidei sublimitatem. Talis est Trinitas Personarum in Deo, vel alia multa religionis nostræ mysteria. Ea denique dicuntur esse contra rationem, que cum claris et distinctis nostris ideis, seu cum evidenti lumine rationis stare omnino non possunt, sed eidem manifestè repugnant; ut, e. g., pluralitas deorum. Ex his facilem solvi possunt sequentes theistam argutiae.

Opponunt: Quod est supra rationem, eo ipso est contra rationem; sed religio revelata (id est de S. Scripturâ, in quâ plurimæ istarum revelationum continentur) plurima continet, que sunt supra rationem; ergo etiam, que sunt contra rationem. Respondeo: Nego majorcm. Nam, ut ex dictis constat, supra rationem ea dicuntur esse, que inter prædicatum et subiectum enuntiant habitudinem omnino contrariam habitudini, quam inter illud utrumque claram percipit humana ratio. E. g., in hâ propositione: Bis duo non sunt quatuor, vel, Deus non est unus, vel dantur plura entia infinita, perfectissima. Unde esse contra rationem dicit oppositionem cum principiis lumine naturæ notis. Sed ex eo, quod Deus nobis aliqua revelet, que rationem nostram superant, non sequitur, ea principiis lumine naturæ notis adversari. Quisquis eum sobrie sapit, prudenter cogitat, in Deo infinito multa esse, et omnipotentem multa posse, ac omniscium multa sciœ, que limitatus noster intellectus capere nequeat. Porrò, quamvis homo connexionem inter mysteria fidei et rationem naturalem non cognoscat, ob factam revelationem divinam ea firmissime credendo nihil contra rationem admittit. Nam ipsa recta ratio docet, intellectum captivandum esse in obsequium fidei, quando revelatione divina de mysterio aliquo certo extat, prout infra magis declarabimus.

Dicess I. Que sunt supra rationem, non sunt conformia rationi; sed que rationi non sunt conformia, sunt contra rationem; ergo, que sunt supra, sunt etiam contra rationem. Respondeo Dist. maj.: Que sunt

supra rationem, ipsi non sunt conformia positivè, ita ut conformitas mysteriorum fidei cum naturali ratione cognoscatur, conc. maj.; non sunt conformia, id est, disformia rationi, neg. maj. et dist. min.: Que non sunt conformia rationi ita ut eidem sint disformia, illa sunt contra rationem, conc. min.; que non sunt conformia rationi positivè, sive ita ut eorum conformitas cum ratione non cognoscatur, ex hoc ipso sunt contra rationem, neg. min. et cons. Si homo supernaturalia mysteria fidei solâ naturali suâ, quâ predictus est, ratione velit examinare, ea neque rationi conformia esse cognoscet, neque disformia. Non cognoscet ea esse conformia rationi, quia nullum est naturale principium, quocum ea mysteria connectantur, utpote rationem naturalem transcendentia; non disformia, quia, cum exceedant spharam rationis humanae, hoc ipso ex nullo naturali principio demonstrari potest ea esse falsa, aut rationi contraria. Quare in eo statu (videlicet consulendo solam rationem naturalem, et præscindendo à revelatione divina) intellectus omnino ignorat, utrum vera, vel falsa sint fidei nostræ mysteria, cum neque eorum veritatem, neque eorum falsitatem naturalis ratio demonstrare possit. Quando autem accedit revelatione divina de his mysteriis, intellectus, quia ex naturali ratione jam novit, verissimum esse, quidquid Deus ipse revelat, ea mysteria admittit, non quidcum contrarationem iisdem præstans assensum, sed ignorantiam deponens, ut divinae revelationi assensum præstet.

Dices ultimò: Imprudenter, et contra rationem agit, qualquia credit, que superant rationem: ergo religio revelata est contra rationem. Respondeo: Neg. ant. Nam ipsa rationalis dictat, quod Deus sicut omnijure à creaturis rationalibus exigit subjectionem voluntatis in aliis legibus suis servandis; ita etiam jure exigat intellectus subjectionem in credendis veritatis revelatis, etiamsi has capere non possit. In hac ipsa enim intellectus subjectione homo prudentissime et recte rationi omnino conformiter agit, quia ipsa sana ratio, que docet Deum esse omniscium, omnipotentem et infinitè perfectum, dictat etiam Deum plurima scire, posse et in se contine, que captum naturalis rationis excedunt; aliqui non foret infinitè sapiens, infinitè potens, infinitè perfectus, si à limitato seu finito intellectu capi posset. Preterea ratio docet omnia firmissime credenda esse, que Deus revelavit, eò quod impossibile sit ens perfectissimum falliri aut fallere. Unde maximoperè hallucinantur theistæ, quod postulent in mysterio credende rem sibi prius explicari, quomodo aut quare ita sit; sic enim volunt ut mysterium amittat rationem mysterii, ut fiat ipsis in se credibile, seu potius perceptible. Et quid aliud hoc est nisi libenter credere velle, dum nihil credendum supersit, et admittere velle mysteria, ubi nulla porrò sunt? Praeterea in hanc rem respondit olim S. Bernardus, Epist. 190, Abælardo, volenti mysteria fidei per solam rationem explicare: *Dum paratus est, inquit, de omnibus reddere rationem, etiam quas sunt supra rationem, et contra rationem præsumit, et contra fidem.* Quid enim magis contra rationem, quam rationem conari

transcendere? Et quid magis contra fidem, quam credere volte quidquid non possit ratione attingere? Similiter S. Gregorius Magnus, hom. 26, in Evang., ait: *Fides amittit meritum, ubi ratio praebet experimentum.* Et S. Augustinus, tract. 79 in Joan., inquit: *Hac est laus fidei, si quod creditur non videtur: nam quid*

magnum est creditur quod videtur? Denique idem S. doctor, Epist. 145 ad Marcellin., docet his verbis: *Si ratio contra divinarum Scripturarum auctoritatem redditur, quamvis acuta sit, fallit verisimilitudine; nam vera esse non potest.* Plura hæc de re vide apud Tournely, Sardagna et Bened. Stattler.

INDEX RERUM.

- DUVOISIN VITA. 9-10
 TUVACHE VITA. *Ibid.*
 STATTLERI VITA. 11-12
 DE AUCTORITATE SCRIPTURÆ SACRÆ. *Ibid.*
 Caput-primum de authenticitate, integritate et veracitate librorum veteris Testamenti. 44
 Articulus primus. De authenticitate Pentateuchi. *Ibid.*
 Propositio. Pentateuchus cogitus est reipublicæ Hebreorum, genuinumque Moysis opus. 15
 Art. ii. De integritate Pentateuchi. 50
 Propositio. Pentateuchus hodiernus ipsi Moysis codici autographo, in iis saltem quæ ad rei substantiam pertinent, similissimus est. *Ibid.*
 Art. iii. De veracitate Pentateuchi. 37
 Assertio prima. Certa sunt facta quæ in Genesi narrantur. *Ibid.*
 Assert. ii. Vera atque indubitate sunt facta quæ in Exodo aliisque Pentateuchi libris referuntur. 39
 Art. iv. De libris veteris Fœderis Pentateuchum posterioribus. 54
 Assertio. Libris qui in canone Judeorum continentur, speciatim vero prophetiis, non minor debetur quam Pentateuchi fides. 55
 Cap. II. De authenticitate, integritate et veracitate librorum novi Testamenti. 59
 Articulus primus. De authenticitate librorum novi Testamenti. *Ibid.*
 Propositio. Libri novi Testamenti æquales sunt apostolicorum temporum, et ab iis auctoriis exarati quorum nominibus inscribuntur. 60
 Art. ii. De integritate librorum novi Testimenti. 83
 Propositio. Libri novi Testamenti integri et incorrupti ad nos venerunt, seu nullam in rebus saitem aliquius momentum interpolationem passi sunt. 84
 Art. iii. De veracitate librorum novi Testimenti. 94
 Propositio prima. Vera ac certissima sunt miracula Christi exteraque omnia facta historie evangelice. 95
 Prop. ii. Resurrectio Christi factum est certissimum. 109
 Prop. iii. Apostoli illa ediderunt miracula quæ in libro Actuum describuntur. 418
 Cap. m. De divinitate, seu divina inspiratione librorum tum novi tum veteris Testamenti. 150
 § 1. Principia prævia. *Ibid.*
 § 2. Argumenta varia Scripturæ totius divinitatem prolativa examinandur. 155
 § 3. Argumentum unicum convincens esse Ecclesie concors sententia ostenditur. 163
 VEITH VITA. 183-186
 SCRIPTURA SACRA CONTRA INCREDULOS PROPUGNATA. 187-188
 PARS PRIMA. PENTATEUCHUS MOYSIS. *Ibid.*
 PRÆFATIO.
 PENTATEUCHUS CONTRA INCREDULOS PROPUGNATUS.
 Seccio I. — De Moyse, ejusque Pentateuco generatim spectato. *Ibid.*
 Caput I. De persona Moyesis. 189
 Questio I. An Moyses persona vera, vel ficta sit? *Ibid.*
 Quest. II. An Moyses omnibus legislatoribus et scriptoribus gentilibus antiquior sit? 190
 Corollarium I. Moyses suam doctrinam non ex gentiliis poetarum, philosophorum aut legislatorum libris, sed hi potius ex Mosis Pentateuco aliisque S. Scriptura libris magnâ ex parte hauserunt, quæ veritati consona acutè dixerunt, aut sapienter docuerunt. 191
 Corollar. II. Turpiter errat Voltairius, dum ait multis ante Moysen seculis orientalium fabulas omnia illa mira attribuisse Baccho, quæ postea Judæi Moysi affingebant. 192
 Quest. III. I. An Moyses sit auctor Pentateuchi? *Ibid.*
 2. Hæc questione etiam discutitur an Moyses lingua Hebraica vel Aegyptiacæ Pentateuchum scripsit? 193
 3. Cur Moyses in Pentateuco urbium meminerit quæ ipsius tempore nondum exitisse videntur? 194
 4. Cur Moyses in Pentateuco de se velut de tertia quadam persona loquatur? 195
 5. Cur ibidem seipsum vocet virum mitissimum, *Deo maximè familiarem?* *Ibid.*
 6. Quomodo Moyses res gestas ante diluvium aut res diu post diluvium suum eventuras, que in Pentateuco narrantur, scire potuerit? *Ibid.*
 Caput II. — De Chronologîa Mosaicâ, aliisque ad Pentateuchum generatim spectatum pertinentibus. 198
 Quest. IV. An Mosaicæ chronologia de duratione Mundi preferenda sit chronologia Aegyptiorum, Chaldaeorum, Sinensium, et Indorum? *Ibid.*
 Quest. V. An Moyses mira, que de ipso in Pentateuco narrantur, re ipsâ patrârunt? 205
 Quest. VI. An etiam veteres historici profani et gentiles de rebus, quæ in Pentateuco, vel alii antiqui Testamenti libris referuntur, mentionem faciant? 204
 Quest. VII. An Pentateuchus usque ad nostra tempora integer conservatus sit? 206
 Seccio II. — De quinque Pentateuchi speciatim sumptuis. 280
 Caput I. — De libro Genesis. *Ibid.*
 Quest. VIII. An Genes. 4, 1, legendum sit. *In principio creavit Deus cælum et terram, præsentis nostra Vulgata legit; vel potius: Fecerunt Dii cælum et terram, ut Voltairius vult.* 209
 Quest. IX. Qualem fuit illa lux, quam Deus, Genes. 1, 3, creavit? Item a tres primi dies sine sole dari potuerint, qui primum quartu die conditus est? 210
 Quest. X. Quenam sint illæ aquæ, quæ, Genes. 1, 6, 7, dicuntur super firmamentum esse, et divisæ sunt ab aquis sub firmamento existentibus? *Ibid.*
 Quest. XI. Quomodo situs Paradisi terrestris, Genes. 2, 10 et seqq., descriptus, cum hodiernâ geographia conciliari queat? 211
 Quest. XII. An ea, quæ Genes., cap. 3, de serpente Evi tentante narrantur fide digna sint? Nimirum: 214
 1. Quod Eva cum serpente sermones miscerit? *Ibid.*
 2. Quod Eva admiratione non sit capta super loquente bestiâ? Item quod Eva adhuc tam innocens et sapiens accusationibus Dei à serpente prolatis sine indignatione auscultarit? *Ibid.*
 3. Quod Deus, v. 14, serpenti maledixerit, et si non serpens, sed diabolus, serpente tantum organo

- usus, hominem seduxerit? Item quod serpenti de se
innocuit in pueram demuntari: *Super pectus tuum
gradiris et terram comedes, etc.*? Quasi vero serpens
ante lapsum primorum parentum terram non come-
derit, et super pectus suum repartiri. 215
4. Quod serpens loquendi facultatem habuerit? Ubi
etiam quia scilicet oritur, quo idiomatica haec bestia lo-
cuta sit, hebreico, greco, an latino; germanico,
gallico, an italo, etc.? *Ibid.*
- Quest. XIII. An tentatio Eve per serpente duntaxat allegorice sumenda sit, intelligendo nomine serpentis nil aliud, quam tentationem venearem, et no-
mine peccati primorum parentum consensum in
hanc tentationem? Item, an Origenes tentationem Eve per serpente duntaxat allegorice exponat? 216
- Quest. XIV. An de Arca Noe sequentia sint fide digna. 1. Quod indigentem hujus Arcae fabricam Noe cum tribus filiis suis perficere poterait? 2. Quod omnes omnium animalium species cum suis aliamentis in Arcâ sufficiens spatium et locum invenierint? Ubi
etiam questio oritur, quomodo tunc de carnibus per integrum annum, quo diluvium duravit, vescen-
dis prospectum fuerit carnivoris animalibus, leoni-
bus, ursis, aquilis, lupis, etc. 3. Quod ex remo-
tissimis terris, et ultimis Americae plagiis omnes omnium animalium species ad Arcam venerint? 4.
Quod manuocedita in Arcâ commorari tam-
pore potuerit, cum non nisi celi rare nutritari, et
pedibus carens nullibi consistere valeat, sed in per-
petuo volatu sit? 220
- Quest. XV. Quid incredulis respondendum ad sequen-
tia de diluvio dubia. 1. Sitne credibile, quod dilu-
vium fuerit universale, et totum globum terrestrem operuerit? 2. Unde tanta aquarum quantitas et abun-
dantia? 3. Quem in finem aqua totum globum ter-
restrem operuerit, cum humanum genus tunc so-
lam Asiam habitat? 4. Unde columba finito dilu-
vio, si hoc universale fuerit, oleum attulerit; pre-
sertim cum olive in Armeniâ non crescant, nec ex
anno integro sub aquis virere potuerint? 5. Quo-
modo verba illa Vulgata latine, Genes. 8, 6 et 7 :
*Noe... dimisi corvum, qui egradiebatur, et non rever-
tebatur, concilientem cum textu hebreo dicente: Ex-
iit (vorus) egridiendo et redeundo, etc.*? 6. Quoniam
iris, Genes. 9, 12 et 12, post diluvium in nubibus
poni potuerit taquam signum foederis inter Deum
et homines; quasi vero ante diluvium nulla iris un-
quam apparuerit? 7. Quâ via homines et animalia
post diluvium ex arca egressi pervenire potuerint
ultra lacus et mari in remotissimas insulas, ipsan-
que Americanam a reliquis orbis partibus immenso
mari sejanctam? 223
- Quest. XVI. An anni primorum hominum et Patriar-
charum ante diluvium viventium fuerint nostri an-
nisi parés? 223
- Corollarium. Crassè hallucinatur auctor impii libri
Horus dicti, dum annos vitæ Adami, easterorumque
Patriarcharum ante diluvium existentium fuisse tan-
tim totidem menses lunares affirmat. 223
- Quest. XVII. An omnia, que de rebus post diluvium
gestis in libro Genesis narrantur, credibile sint? 1.
Quod Noe posteri voluerint ad dicere *turrim cuius
culmen pertingat ad celum*. Genes. 11, 4? 2. Quod
Loth uxor, Genes. 19, 26, verè in statuum salis
conversa fuerit? 3. Quod Jacob ad filium suum Joseph, Genes. 37, 10, dixerit: *Nun et ego et mater
tua adorabimur tibi super terram?* cum tamen Rachel
mater Josephi tunc jam mortua fuerit? 4. Quod Jose-
phus de pistorum Puraonis praefecto, Genes. 40,
19, cum veritate vaticinatus fuerit: *Pharaon aufer-
cat tunc, ac suspendet te in cruce.* An malefactores
amputato capite suspendantur? 223
- Cap. II. — De libro Exodi. 226
- Quest. XVIII. An virgo magorum aegyptiacorum,
Exod. 7, vers. 11 et 12, in veros serpentes verse
sint? 227
- Quest. XIX. An non sit contradicatio inter Exod. 7,
- 20 et 21, ubi dicitur quod Moyses aquam in totâ
terra Aegypti converterit in sanguinem, et v. 22, ubi
dicitur, quod magi aegyptiaci fecerint similiter. Quo-
modò enim hi fecerunt similiter, cum non amplius
fuerit in Aegypto aqua, que non jam pritis à Moysi
fuerit in sanguinem conversa? 228
- Quest. XX. An non sit contradicatio inter Exod. 9, v.
6, ubi affirmatur, quod mortua sint omnia anima-
ta Aegyptiorum, et v. 9, ubi animantia ulceribus in-
ficienda pradicuntur: *Eruui in hominibus et jumentis
ulcerâ.* Quoniam enim in jumenta potuit plaga ol-
cerum deservire, si jam ante mortua fuere omnia
animantia? 229
- Quest. XXI. An Moyses fuerit dux Hebraeorum arro-
rogans et truculentus? *Ibid.*
- Quest. XXII. Quare Moyses cum sexcentis milibus
bellatorum, qui armati axierant ex Aegypto, fugerit
coram Pharaone, et non potius expugnarit totam
Aegyptum, recente primogenitorum morte conser-
natam? 240
- Quest. XXIII. An in transitu Hebraeorum per mare
Rubrum miraculum intervenierit? *Ibid.*
- Ubi etiam controversia discutitur, utrum Israelite to-
tam latitudinem alvei maris Rubri transierint, vel
solum descripto velut semicirculo ad ejusdem littori-
um, per quod ingressi erant, superiora reflexo ita-
nere evaserint? 244
- Venturum etiam questio: Quoniam vitulus aureus,
Exod. 32, v. 20, à Moysi conteri usque ad pulve-
rem, et hic pulvis potabilis reddi potuerit? 246
- Questio XXIV. Cur Moyses Hebreos per desertum iun-
nere 40 annorum duxerit, cum eos intra spatum
aliquot dierum ex Aegypto in terram promissionis
deducere potuisse? 248
- Caput III. — De libro Levitici. 249
- Quest. XXV. Ad quid profuerint innumere leges ca-
remoriales in libro Levitici et Deuteronomio con-
tentae, quibus populus Israeliticus onerabitur? *Ibid.*
- Quest. XXVI. Quoniam leges ceremoniales de illi-
cito est quorundam animalium, salvâ veritate hi-
storicâ rerum naturalium, explicari possint, e.g.,
dum Lev. 11, v. 5, esus leporis ex hac causa prohi-
bitetur, quia lepus ruminat quidem, sed nungilum non
dividit; quod falsum videtur esse utrumque. Item
dum Lev. 11, v. 43, Israelitis prohibetur, ne gry-
phem comedant; cum tamen incertum sit, an gry-
phes dentur? 251
- Quest. XXVII. An lex, Lev. 2, 1, dicens: *Animâ cum
obrulerit oblationem sacrifici Domino, simila erit ejus
oblatio, fundetque super eam oleum, et ponet thus, non
contradicat legi Lev. 3, v. 11, que sic habet: Of-
feret pro peccato suo simile partem Ephi decimam.*
Non mitet in eam oleum, nec thuris aliquid imponet;
quia pro peccato est. An præcipere, et prohibere
idem (nimis) affusionem olei, et impositionem
thuris non sint leges sibi opposite? 254
- Quest. XXVIII. An circumcisus originaliter sit ex pre-
cepto divino, quod Deus Abraham, et Israelitis dedit, vel an hic ritus jam ante Abramum apud
Aegyptios usitatus fuerit? *Ibid.*
- Caput IV. — De libro Numerorum. 257
- Quest. XXIX. Utrum verisimile sit, tam grandes uvas
in Palestina crescere, ut duo viri exploratores uiam
earum ex palmitæ pendente in vete portave-
rint? *Ibid.*
- Quest. XXX. Sitne credibile, quod asina Ba'ami lo-
cuta sit, cum tamen locutio ratione supponat? 258
- Quest. XXXI. An credibile sit, quod Deus (ut Num.
cap. 33 narratur) propter fornicationem alienus
Israelite cum scoto Midianitide commissum, ex-
adem 24000 Israelitarum præcepérerit aut approbá-
rit? 259
- Quest. XXXII. Utrum verisimile sit, quod à cassis
Midianitis ingens illa præda reportata fuerit, que
Num. cap. 31 describitur? 260
- Quest. XXXIII. An odium Hebreorum erga Chana-
neos, quale Numer. 35, v. 50 et seqq., velut à Deo

- Israelitis praeceptum describitur, fuerit justum et licitum? 264
 Caput V. — De libro Deuteronomii. 266
 Quest. XXXIV. An non sit contradicatio, dum Deut. 1, v. 4, dicitur: *Hæc sunt verba, quæ locutus est Moyses ad omnes Israel trans Jordanem; cum tamen alibi, nempe Deut. 52, v. 50, dicatur, quid Moyses Jordanem nunquam sit translatus?* *Ibid.*
 Quest. XXXV. Quomodo translustrant verba Deut. 4, 2, ubi Moyses dicit: *Non addetis ad verbum, quod robis loquor; cum tamen postea plurimi addiderint Josue, Judices, David, Salomon, et omnes Prophetæ?* 237
 Quest. XXXVI. Quomodo hi duo textus, Deut. 12, 15: *Occideat comedere, sive immundum fuerit sive mundum.* Et Deut. 14, 5: *Ne comedatis, quæ immunda sunt, inter se concilientur?* *Ibid.*
 Quest. XXXVII. An Deuteronomion, cap. 16, 2, dicens: *Immolabis phase de, oibus et de bobus, non contradic libri Exodi cap. 12, 11, ubi non nisi agnos pro phase immolari permittitur?* 268
 Quest. XXXVIII. An omnia, quæ de Palestina in Pontatecum, vel in libro Josue dicuntur, sint verisimilia? *Nimirum* *Ibid.*
 1. An Palestina meritorum spatio, aut latissima; prout Exodi 3, 8, et Josue 13, 1, dicitur; cum tamen S. Hieronymus ipsemet fatetur, eam esse regionem exiguum? *Ibid.*
 2. An verisimili sit, in regione tam exigua ante adventum Hebreorum regnasse tringinta et unum reges; prout Josue cap. 12 narratur? *Ibid.*
 3. An tam fertilis et fecunda fuerit Palestina, quemadmodum Deut. 8, 7, 14, et cap. 52, v. 15 et 14, à Moyse describitur? *Ibid.*
 PARS SECUNDA. LIBRI JOSUE, JUDICUM ET RUTA. 271 272
 Sectio I. De libro Josue. *Ibid.*
 Quest. I. An transitus Jordanis (Josue 3, 16 et 17) inerit miraculum. 273
 Quest. II. An muri urbis Jericho (Josue 6) absque miraculo collapsi sint? 274
 Quest. III. Quid sentiendum sit de illa quorundam sententiâ, qui putant, non omnes in toto ambitu urbis Jericho muros fuisse collapsos, sed eos praecipue, qui Israeliticò exercitu fuere oppositi? 276
 Quest. IV. An sol ad imperium Josue vere steterit, ita, ut dies rapè prolongatus fuerit? *Ibid.*
 Hac questio etiam discutitur, 1. an, vel cur scriptores profani veteres de grandi hoc miraculo silent? 281
 2. An Josue gloria miraculorum Moysem superaverit? *Ibid.*
 5. Quomodo stare possit veritas illius effati S. Scriptura dicentis: *Non fuit antea, nec postea tam longa dies;* cum tamen tempore Ezechiel regis, quando sol decem gradibus retrocessit, dies videatur longior fuisse, quam tempore Josue? 282
 4. Au observations astronomicae omnes fallant, si ad imperium Josue dies prolongata est? 283
 5. Cur Josue non dixerit: *Sta terra, sed, Sta Sol;* cum tamen terra circa solem, et non sol circa terram moveatur? *Ibid.*
 6. An illa verba: *Steteruntque sol et luna,* propriè et in sensu stricto, vel tantum inappropriè et in sensu poetico ac hyperbolico summe sint? 284
 Quest. V. Quomodo concilientur verba (Jos. 11, v. 21 et 22) *Josue interfecit Enacim... non reliquit unum de stirpe Enacim,* cum verbis (Jud. 4, v. 20) ubi dicitur: *Caleb delerit ex Hebron tres filios Enacim?* 285
 Quest. VI. Quomodo liber Josue secum ipso concurdet, dum urbem Jerusalem modò tribui Benjamin, modò tribui Juda assignaret? 286
 Quest. VII. Quomodo verba (Josue 11, v. 18, 19 et 23): *Ita percussit (Josue) omnes, ut nullus ex eis dimitteret reliquias... Omnes civitates bellando cepit...* Cepit Josue omnem terram, scilicet locutus est Dominus ad Moysen, quæcumque terra à prætissimis, concordent cum capite 17, v. 12, et cap. 18, v. 2, quibus plurius adhuc Chananeos, urbes, et arces expugnandas superfulsis perhibetur? *Ibid.*

- Quest. VIII. Quomodo Josue Israhelitas in Sichem congregatos, potuerit sistere in conspectu Domini, et ponere lapidem in sanctuario Domini (Josue 24, v. 1 et 26); cum sanctuarium et arca tunc (Josue 18, v. 1) non fuerit in Sichem, sed in S. I. 287
 Sect. II. De libro Judicium. *Ibid.*
 Questio I. Quid nomine *Judicium* hic intelligatur? *Ibid.*
 Hac questio etiam discutitur, 1 quodnam et quotplex horum judicium fuerit officium? 288
 2. Utrum illi judges etiam vocari possint *reges* populi Israeliticici? *Ibid.*
 5. Quando tempore judicum fuerit forma Israeliticæ reipublicæ? An monarchica, vel aristocratica, vel democratica? 289
 Quest. II. Utrum Israelite tempore judicum certum ac definitum verò religiosum systema habuerint? *Ibid.*
 Hac questio etiam discutitur, 1. an Israelite tempore judicum crediderint, tantum unicum verum Deum (nempe Israelitæ) dari, vel totidem deos esse, quot diverse ditiones, aut regiones sunt? 291
 2. Utrum Israelite in Palestina factos currus habere potuerint, cum in montosis illa regione non alia jumenta, quam asinos habuerint? 292
 Quest. III. Quo sensu (Jud. 1, v. 8) Jerusalem dicatur ab Israelitis capta et tota exusta; cum tamen dicit postea (2 Reg. cap. 5) David cum, pulsis Iudeis, primum expugnaret? 294
 Quest. IV. Cur tribus *Dan* (Jud. 8, v. 4) quesierint possessionem sibi, ut habitaret in ea; et si jam antea, Josue 19, v. 40, una cum aliis tribubus partem suam acceperit? *Ibid.*
 Quest. V. An verisimile sint, quæ de prælio, quod Barak comitate Debora (Jud. cap. 4) init cum Sisara, ibidem narrantur? 295
 Hac questio etiam discutitur, 1 utrum ad radicem montis Thabor, ubi hoc prælium commissum est, sit vasta planities? *Ibid.*
 2. Utrum Azor, ubi Jabu rex Chananeus, cuius bello dux erat Sisara, residencebat, tantum fuerit vicus, vel potius urbs munita? 297
 3. Cur Sisara fugitus, curru suo desilierit, et pedibus fugerit? 298
 4. An Jabu caput Sisara clavo transfigens peccari? 299
 Quest. VI. An S. Scriptura in voto Jephite abominabilem quarundam gentium morem, quæ homines velut victimas diis suis immolarunt, approbet? 300
 Quest. VII. Quomodo historia de examine apum, et favo melis in ore leonis à Samsonem occisi reperto (Jud. 14, v. 8) congruat cum experientia et anatomico testimonio Aristotelis, Varro, Plinii, aliorumque rerum naturalium investigatorum, asserentiam apes procul à putredine fugere, nec unquam illuc accederi, ubi foeda sunt cadavera, vel sanguis, vel capo? 304
 Quest. VIII. Quomodo verisimile reddi possit, quod S. iuris Domini (Jud. 14, v. 6 et 19, item cap. 15, v. 14) in Samsonem irruerit, ac eidem insolitum illud corporis robur concesserit; etiam si Samson contra legem Dei (Exod. 34, v. 12, et Deut. 7, v. 5) graviter videatur delinquisse, ducento uxorem alienigenam, mulierem Philistheam? 307
 Hac questio etiam discutitur, utrum mulier Philistaea, quam Samson uxorem duxit, fuerit Dalila? 308
 Quest. IX. An non fabula potius, quam historia illud sit, quod Scriptura (Jud. cap. 15) de vulpibus Samsonem narrat? *Ibid.*
 Hac questio etiam discutitur, num verisimile sit, unum hominem, nempe Samsonem, trecentas vulpes cepisse? *Ibid.*
 1. Item Samsonem caudas harum vulpium ad caudas jungere, et facies in medio ligare potuisse? *Ibid.*
 3. Cur non Samson ipsemet in segetes Philisthaeorum lignem injecerit, aut loco vulpium canes, fles aut lepores adhibuerit? 309
 Quest. X. An verisimile sit, quod Samson (Jud. 15,